MISSA. — Introito.

Pa. 29, 11. Audívit Dóminus et misértus est mihi : Dóminus factus est adjútor meus.—Ps. Exaltábo te, Dómine, quóniam suscepísti me : nec delectásti inimicos meos super me. *ŷ.* Glória Patri.

Ibid. 2.

Oremus. — Inchoáta jejúnia, quæsumus, Dómine, benigno favóre proséquere : ut observántiam, quam corporáliter exhibémus, méntibus étiam sincéris exercére valeámus. Per Dóminum.

As outras Orações, p. 182.

A observancia exterior do jejum sem a caridade interior, nutre o orgulho.

Isai. 58, 1-9.

Epístola. — Léct. Isaiaë Prophétæ. — Hæc dicit Dóminus Deus : Clama, ne cesses, quasi tuba exálta vocem tuam, et annúntia pópulo meo scélera eórum et dómui Jacob peccáta eórum. Me étenim de die in diem quærun't, et scire vias meas volunt : quasi gens, quæ justítiam fécerit, et judícium Dei sui non dereliquerit : rogant me judícia justítiaë : appropinquáre Deo volunt. Quare jejunávimus, et non aspexisti : humiliávimus ánimas nostras, et nescisti? Ecce in die jejúnii vestri invenitur volúntas vestra. et omnes debítóres vestros repétitis. Ecce ad lítes, et contentiónes jejunátis, et percútitis pugno impie. Nolite jejunáre sicut usque ad hanc diem, ut audiátur in excélsó clamor vester. Numquid tale est

O Senhor me' ouviu e se compadeceu de mim : o Senhor veiu em meu soccorro. — Ps. Eu vos glorificarei, Senhor, porque me recebestes : e não satisfizestes aos meus inimigos em prejuizo meu. *ŷ.* Gloria ao Pae.

Oração. — *Acompanhae com vossa graça misericordiosa, como vos pedimos, Senhor, os jejuns começados, a fim de que, cumprindo exteriormente esta observancia, possamos tambem pratical-a com sinceridade de coração. Por Nosso-Senhor Jesus-Christo.*

Leitura do Propheta **Isaias.** — Assim diz o Senhor Deus : clama sem cessar ; faze soar a tua voz como trombeta ; annuncia ao meu povo os crimes que fizeram e á casa de Jacob, os peccados que commetteram. Elles, na verdade, me buscam cada dia e procuram conhecer os meus caminhos como se fosse um povo que houvesse agido segundo a justiça e não houvesse abandonado a lei do seu Deus : elles me consultam sobre as regras da justiça e querem approximar-se de Deus. *Porque havemos jejuado, dizem, sem que nos attendesseis? Porque humilhamos as nossas almas e não o soubestes? E'porque no dia de vosso jejum achaes a vossa vontade propria e atormentaes os vossos devedores. Jejuaes, para fazer pro-*

jejúnium, quod elégi, per diem affligere hóminem ánimam suam? numquid contorquére quasi circulum caput suum, et saccum et cinerem stérnere? numquid istud vocábis jejúnium, et diem acceptábilem Dómino? Nonne hoc est magis jejúnium, quod elégi? dissólve colligatiónes impietátis, solve fascículos depriméntes, dímítte eos qui confrácti sunt, líberos, et omne onus dirúmpe. Frange esuriénti panem tuum, et egénos, vagósque induc in domum tuam : cum videris nudum, óperi eum, et carnem tuam ne despéxeris. Tunc erúmpe quasi mane lumen tuum, et sánitas tua citius oriétur, et anteíbit fáciem tuam justítia tua, et glória Dómini cólliget te. Tunc invocábis, et Dóminus exáudiet: clamábis, et dicet: Ecce adsum. Quia miséricors sum, Dóminus Deus tuus.

Resplandecerá então a tua luz como a aurora; recuperarárs bem depressa a tua saúde; andarás deante de ti a tua justiça e te protegerá a gloria do Senhor. Invocarás então ao Senhor, e elle te ouvirá: clamarás a elle e te dirá: aqui estou; porque sou misericordioso; eu, o teu Deus.

Grad.— Unam pétii a Dómino, hanc requíram, ut inhábitem in domo Dómini. *ŷ.* Ut vídeam voluptátem Dómini, et prótegar a templo sancto ejus.

cessos e armar pendencias, e feris a vossos irmãos com violencia cruel. No jejueis mais d'aqui em deante, como haveis feito até agora, fazendo retinir o ar com vossos clamores. Por ventura o jejum que eu peço consiste em fazer que um homem afflija a sua alma durante um dia; que faça como um circulo da sua cabeça, e tome o sacco e a cinza? E'isto que vós chameis um jejum e um dia agradável ao Senhor? *Mas, não é antes este o jejum que eu approvo? Rompe as cadeias da impiedade; descarrega de todos os seus pesos os que estão opprimidos; envia livres os que estão vergados pela escravidão e rompe toda sorte de jugo. Divide o teu pão com o que tem fome e faz entrarem em tua casa os pobres e os que não sabem para onde se retirarem. Quando vires um homem nú, veste-o e não desprezes a tua*

Grad.— Uma só coisa pedi ao Senhor e continuarei a pedil-a: habitar na sua casa. *ŷ.* A fim de contemplar as delicias do Senhor e morar no seu santo templo.

Ps.
26, 4.

Tracto: Domine, non secundum, p. 374.

Amemos ao proximo de todo o coração. « Ha, diz S. Jeronymo, hypocrisia em fazer qualquer coisa que seja com o intuito de ser glorificado pelos homens. Não será a apparencia da virtude, mas sómente o motivo da virtude que receberá de Deus a recompensa » (*Matinas*).

✠ **Seq. S. Evangéllii** sec. Matthæum. — In illo témpore : Dixit Jesus discipulis suis : Audistis quia dictum est : Diliges próximum tuum, et ódio habébis inimicum tuum. Ego autem dico

✠ **Continuação** do santo Matth. **Evangelho** segundo São Matheus. — Naquelle tempo, Disse Jesus a seus discipulos : Ouvistes que se disse : Amarás ao teu proximo, e aborrecerás ao teu

5,
43-48
6, 1-4.

vobis : Dilígite inimícos vestros, benefácite his qui odérunt vos : et oráte pro persecuéntibus, et calumniántibus vos : ut sitis filii Patris vestri, qui in cælis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injústos. Si enim dilígitis eos qui vos diligunt, quam mercédem habébitis? nonne et publicáni hoc faciunt? Et si salutavéritis fratres vestros tantum, quid ámplius fácitis? Nonne et éthnici hoc faciunt? Estóte ergo vos perfécti, sicut et Pater vester cæléstis perféctus est. Atténdite ne justitiam vestram faciátis coram homínibus, ut videámini ab eis : alióquin mercédem non habébitis apud Patrem vestrum, qui in cælis est. Cum ergo facis eleemósynam, noli tuba cànere ante te, sicut hypócritæ faciunt in synagógis, et in vicis, ut honorificéntur ab homínibus. Amen dico vobis, recepérunt mercédem suam. Te autem faciénte eleemósynam, nésciat sinistra tua, quid faciat dextera tua : ut sit eleemósyna tua in abscóndito, et Pater tuus, qui videt in abscóndito, reddet tibi.